
AD\1165473CS.docx PE625.299v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2018/2089(INI)

15.10.2018

STANOVISKO

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch

k autonomnímu řízení vozidel v evropské dopravě
(2018/2089(INI))

Zpravodaj (*): Arndt Kohn

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu



PE625.299v02-00 2/6 AD\1165473CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1165473CS.docx 3/6 PE625.299v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako 
věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise ze dne 17. května 2018 nazvané „Na cestě k automatizované 
mobilitě: strategie EU pro mobilitu budoucnosti“ (COM(2018) 0283); uznává potenciál 
a význam pro všechny autonomní soukromé i veřejné prostředky silniční, železniční, 
vodní a letecké dopravy, jakož i vedlejší účinky této politiky na mnoho odvětví a nové 
obchodní modely, které přináší automatizovaná mobilita bez řidiče, jež bude pro 
podniky a spotřebitele přínosem v zájmu toho, aby se z Evropy stala vedoucí síla na poli 
technologií vozidel; upozorňuje rovněž na související důsledky pro uživatele, kromě 
jiného i pro osoby se zvláštními potřebami nebo postižením a pro zrakově postižené;

2. zdůrazňuje, že sdílená evropská strategie a jasný, jednoduchý a inovativní regulační 
rámec mají zásadní význam pro to, aby Evropa získala pozici v čele trhu s vozidly bez 
řidiče, udržela konkurenceschopnost soukromého sektoru a podpořila tvorbu pracovních 
míst a inovace; uznává, že technologie, které jsou v současnosti dostupné na trhu, 
představují pro uživatele slabá místa, jež musí být řešena, a naléhavě vyzývá 
automobilový průmysl, aby převzal odpovědnost za bezpečnost a zabezpečení řidičů a 
cestujících;

3. upozorňuje na skutečnost, že zatímco zavedení propojené a automatizované mobility 
může přispět k bezpečnosti na silnicích, napomoci v boji proti přetížení dopravy a snížit 
v Evropě do roku 2050 počet úmrtí na silnicích na minimum, jakož i podpořit sociální 
začlenění a celkovou účinnost a produktivitu dopravy, společnost tyto změny přijme 
pouze tehdy, pokud autonomní vozidla budou moci nabídnout nejpřísnější normy 
bezpečnosti a ochrany;

4. zdůrazňuje, že normotvůrce se musí zabývat etickými aspekty samořídících vozidel a 
vyřešit je dříve, než mohou být tato vozidla plně přijata a nabídnuta k řešení dopravních 
situací; zdůrazňuje proto, že automatizovaná vozidla musí projít předchozím 
posouzením, které tyto etické aspekty vyřeší;

5. vyzývá Komisi, aby do konce roku 2018 zveřejnila legislativní návrh týkající se 
přístupu k palubním údajům a zdrojům; zdůrazňuje, že potenciálním spotřebitelům musí 
být poskytnuty srozumitelné informace o automatizovaných vlastnostech vozidla před 
jeho zakoupením, včetně změn těchto vlastností, k nimž může po dobu jeho životnosti 
dojít; zdůrazňuje, že rovné podmínky a spravedlivý, nediskriminační, bezprostřední, 
včasný a technologicky neutrální přístup k palubním údajům a zdrojům pro různé tržní 
subjekty nabízející opravárenské služby a údržbu mají zásadní význam pro zajištění 
spravedlivé a nezkreslené soutěže, zejména pro nezávislé malé a střední podniky, pro 
podporu inovací a zajištění práv a kvality služeb pro spotřebitele; zdůrazňuje, že pro 
uživatele a třetí strany musejí být zaručena odpovídající práva a mechanismy nápravy;

6. uznává, že zapisovače dat a přístup k nim představují zásadní nástroj pro odhalení 
skutečných příčin událostí vedoucích ke vzniku škody či nehod a že autonomní vozidla 
jsou technicky složitá a podstatně se liší od současných silničních motorových vozidel; 
vítá návrh Komise zveřejněný v jejím sdělení ze dne 17. května 2018, jehož účelem je 
regulace zapisovačů dat pro autonomní vozidla v rámci revize nařízení o obecné 



PE625.299v02-00 4/6 AD\1165473CS.docx

CS

bezpečnosti a směrnice o motorových vozidlech za účelem dalšího řešení otázky 
odpovědnosti za autonomní vozidla v případě nehody; zdůrazňuje, že komplexní a jasná 
právní úprava zajišťující právní rámec pro odpovědnost za autonomní řízení a jeho 
pojištění má zásadní význam pro zaručení práv spotřebitelů a předcházení situacím, kdy 
by poškozené strany mohly nést v současnosti neznámá rizika;

7. zdůrazňuje, že je důležité, aby uživatelé měli kontrolu nad svými osobními údaji i údaji 
vytvořenými uvnitř vozu, které produkují a shromažďují propojená a automatizovaná 
vozidla, jakož i přístup k těmto údajům; upozorňuje na to, že budoucí palubní systémy 
by měly být navrhovány způsobem, který zaručí svobodnou volbu spotřebitele a 
uživatelům umožní vybrat si ze soupeřících poskytovatelů služeb subjekt, který bude 
oprávněn k přístupu k údajům jejich vozidla a k využití těchto údajů za účelem 
poskytování určité služby, přičemž je nutné řídit se právní úpravou ochrany údajů a 
duševního vlastnictví; zdůrazňuje význam toho, aby přenos a ukládání údajů mezi 
vozidly a mezi vozidly a propojenou infrastrukturou byly chráněny pomocí 
minimálního souboru bezpečnostních opatření, včetně kódování, aktualizace softwaru a 
odolných mechanismů autentizace, přičemž je nutné řídit se právní úpravou ochrany 
údajů a duševního vlastnictví a ctít zásadu ochrany soukromí, čímž se zajistí nejvyšší 
ochrana na úrovni výchozího návrhu a standardního nastavení; zdůrazňuje, že 
spotřebitelům musí být poskytnuta nejvyšší úroveň ochrany před hackerskými a 
kybernetickými útoky;

8. je toho názoru, že technické normy přijaté různými výrobními značkami musí být 
přizpůsobeny celosvětovým postupům, navrženy skrze technologicky neutrální postoj a 
zajišťovat interoperabilitu; zdůrazňuje, že nadcházející předpisy EHK OSN týkající se 
kybernetické bezpečnosti a bezdrátově přenášených aktualizací softwaru se stanou 
měřítkem pro budoucí evropskou právní úpravu a že Evropská unie by měla zaujmout 
vedoucí postavení v další přípravě mezinárodních norem pro zajištění ustanovení o 
ochraně údajů, o soukromí a odpovědnosti před tím, než budou autonomní vozidla 
používána na celém světě;

9. naléhavě vyzývá všechny dotčené zúčastněné strany, včetně výrobců vozidel, 
dodavatelů dílů a softwaru a poskytovatelů konstrukčních služeb, jakož i členských 
států a orgánů, aby spolupracovaly na rozvoji inovací, zajištění investic do 
infrastruktury vhodné pro automatizovanou mobilitu na dálnicích i městských 
komunikacích a rovněž při usnadňování provádění zkoušek s přeshraničním rozměrem; 
zdůrazňuje, že je zapotřebí navýšit investice do úprav stávající infrastruktury, budování 
nové infrastruktury a lepšího propojování evropských silnic; upozorňuje na to, že lze 
pozorovat nedůvěru evropských občanů vůči automatizovanému řízení vozidel, a že by 
proto měly být zahájeny informační kampaně s cílem tuto důvěru posílit; vyzývá k 
investicím do širokého výzkumu umělé inteligence a etických otázek v souvislosti s 
autonomní a propojenou dopravou. 



AD\1165473CS.docx 5/6 PE625.299v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 11.10.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

33
1
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

John Stuart Agnew, Pascal Arimont, Carlos Coelho, Anna Maria 
Corazza Bildt, Daniel Dalton, Pascal Durand, Evelyne Gebhardt, Maria 
Grapini, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Philippe 
Juvin, Antonio López-Istúriz White, Morten Løkkegaard, Eva Maydell, 
Marlene Mizzi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Olga 
Sehnalová, Jasenko Selimovic, Richard Sulík, Róża Gräfin von Thun 
und Hohenstein, Mylène Troszczynski, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Lucy Anderson, Biljana Borzan, Edward Czesak, Igor Gräzin, Arndt 
Kohn, Julia Reda, Martin Schirdewan, Lambert van Nistelrooij, Sabine 
Verheyen

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Ramón Jáuregui Atondo, Stanislav Polčák, Flavio Zanonato, Tomáš 
Zdechovský



PE625.299v02-00 6/6 AD\1165473CS.docx

CS

KONEČNÉ JMENOVITÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

33 +

ALDE

EKR

EFDD

ENF

ELS

S&D

Zelení/ALE

Morten Løkkegaard, Jasenko Selimovic

Edward Czesak, Daniel Dalton, Richard Sulík

Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Marco Zullo

Mylène Troszczynski

Pascal Arimont, Carlos Coelho, Anna Maria Corazza Bildt, Philippe Juvin, Antonio 
López-Istúriz White, Eva Maydell, Stanislav Polčák, Andreas Schwab, Róża Gräfin von 
Thun und Hohenstein, Sabine Verheyen, Tomáš Zdechovský, Lambert van Nistelrooij

Lucy Anderson, Biljana Borzan, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Liisa Jaakonsaari, 
Ramón Jáuregui Atondo, Arndt Kohn, Marlene Mizzi, Christel Schaldemose, Olga 
Sehnalová, Flavio Zanonato

Pascal Durand, Julia Reda

1 -

EFDD John Stuart Agnew

2 0

ALDE

ESL/SZL

Igor Gräzin

Martin Schirdewan

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdržení se hlasování


	1165473CS.docx

